



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

9. december 2021

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. KOM (2021) 568 (Alm. del) af 22. november 2021

Spørgsmål

Frygter regeringen, at en evt. dansk skepsis over for den sociale klimafond kan smitte negativt af på den danske forhandlingsposition i forhold til de øvrige forslag for-55-pakken, herunder ikke mindst revisionen af ETS?

Svar

Regeringen hilser Kommissionens 'Fit for 55'-pakke velkommen. Regeringen er på nuværende tidspunkt i gang med at analysere alle forslagene i 'Fit-for-55'-pakken nærmere med henblik på at afdække konsekvenser for Danmark og tage nærmere stilling til forslagene.

Det er vigtigt at sikre en ambitiøs og omkostningseffektiv klimaindsat i EU, så vi kan indfri EU's fælles, øgede 2030-klimamål til mindst 55 pct. ift. 1990-niveau. Det bidrager til at drive den grønne omstilling i både Danmark og i hele EU.

Derfor arbejder regeringen for en mere ensartet CO₂-prissætning, der kan drive en omkostningseffektiv indfrielse af EU's klimamål på tværs af sektorer og medlemslande. Regeringen støtter således et styrket kvotehandelssystem og en udvidelse af kvotehandel til vejtransport, bygninger samt søfart.

Det er vigtigt, at den grønne omstilling både er ambitiøs og socialt retfærdig. Derfor bygger EU's klimaregulering på, at de bredeste skuldre bærer det tungeste læs.

Der er ifølge Kommissionen allerede afsat 615 mia. euro (løbende priser) til at understøtte den grønne omstilling i EU's flerårige finansielle ramme (MFF) for 2021-27, da mindst 30 pct. af EU's udgifter målrettes klimainitiativer, herunder med det formål at bidrage til EU's 2030-klimamål og målet om klimaneutralitet i senest 2050.

Hertil kommer, at Kommissionens forslag om at udvide og styrke EU's kvotehandelssystem forventes at indsamle et betydeligt provenu gennem aktioneringen af kvoter, der tilgår medlemslandene. Dette vil give medlemslandene mulighed for at kompensere udsatte grupper på den måde, som bedst passer til landespecifikke problemstillinger, frem for en fælles tilgang gennem en ny EU-fond.

Regeringen finder derfor samlet set, at der allerede er afsat tilstrækkelige midler på europæisk niveau til at understøtte den grønne omstilling i medlemslandene med henblik på at realisere EU's 2030-mål, og at håndtering af socialt udsatte grupper bedst håndteres på medlemsstatsniveau.

Regeringen finder det desuden uhensigtsmæssigt at genåbne MFF-aftalen, om end endelig stillingtagen afventer Kommissionens ændringsforslag til ordningen for EU's egne indtægter og til MFF'en for 2021-27. Samtidig er det vigtigt for regeringen, at forhandlingerne om næste MFF ikke foregribes ved allerede nu ved at fastsætte udgifter i den næste budgetperiode efter 2027.

Bl.a. som følge heraf er regeringen skeptisk over for forslaget om oprettelse af en social klimafond. Drøftelserne af forslagene i Fit for 55-pakken under Rådets arbejdsgrupper er fortsat på et tidligt stadie, men det er regeringens opfattelse, at denne skepsis deles af flere andre medlemslande.

Bl.a. i lyset af de midler, der er tilvejebragt, og da den danske tilgang deles af flere andre medlemslande, er det regeringens vurdering, at det vil være muligt at indtage en skeptisk holdning over for forslaget om oprettelse af en social klimafond og samtidig arbejde for indfrielse af danske interesser i forhandlingerne om de øvrige forslag i Fit for 55-pakken.

Regeringen vil i henhold til gældende procedure søge forhandlingsmandat i Folketingets Europaudvalg på passende tidspunkt.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister